Et colare vagos inductis retibus amnes.

Et Apuleius lib. *Florid.* : « Neque, ait, illi norant colere arvum, vel colare aurum. » Hic pro colabit, Chaldæus vertit, *expurgabit*; Pagninus, *conflabit*; alii, *defacabit*; Septuaginta, *effundet*, sicut e fornace conflatoria stillatim effundi solet liquatum et defæcatum aurum. Porro Christus colat et expurgat sacerdotes per Spiritum Sanctum, sicut colavit Apostolos in die Pentecostes. Spiritus Sanctus enim indit eis spiritum compunctionis et lacrymarum, item charitatem et zelum. Tropologice, per tribulationes et persecutiones, inquit Vatablus, quales passi sunt sacerdotes in primi-

Christi
colat
suos
bulatio
et m

tiva Ecclesia, cum omnes pene rapiebantur ad mortem, populoque erant duces ad martyrium. Quod Romæ fecisse S. Cornelium Papam in persecutione Decii, narrat et celebrat S. Cyprianus, lib. I, epist. I ad Cornelium: « Exprimi, ait, non potest quanta istic exsultatio fuerit, etc., duces se illic fratribus confessionis extitisse; sed et confessionem ducis de fratrum confessione crevisse, ut, dum præcedis ad gloriam, multos feceris gloriae comites, et confessorum populum suaseris fieri, dum primum paratus es pro omnibus confiteri. » Et mox: « Virtus illic Episcopi præcedentis publice comprobata est, adunatio sequentis fraternitatis ostensa est, dum apud vos unus animus, et una vox est, Ecclesia omnis Romana confessa est. Docuistis granditer Deum timere, Christo firmiter adherere; plebem sacerdotibus in periculo jungi, in persecutione fratres a fratribus non separari, concordiam simul junctam vinci omnino non posse: quidquid semel petitur a cunctis, Deum pacis pacificis exhibere. » Et paulo post: « Quale illud fuit sub oculis Despectaculum gloriosum, quale in conspectu Christi ejus Ecclesie suæ gaudium, ad pugnam quantentaverat hostis inferre, non singulos milites, sed tota semel castra prodisse? »

forali-
r. de
tracto
tamino
pisco-
orum.

Moraliter, videant hi Episcopi, et eorum examinatores, quam accurati esse debeant in admit- tendis iis qui se offerunt ad Ordines sacros, ut videant an probæ fæque gradu digne sint vite, et an habeant doctrinam, quanto munere rite perfungi, ac populum in fide et rebus divinis instruere valeant. Si enim aurifices tanta cura et labore, puta per ignem, colent aurum et argentum, ut ab eo scoriae separent, et non nisi purum patumque colligant: quanto magis Episcopus colare debet ordinandos, ut aureos populo ordinet sacerdotes, non stanneos, non ferreos, non ligneos? a sacerdotibus enim pendent tota Ecclesie disciplina, vita et sanctitas. Legant et præcipient hæc de re decreta Concilii Tridentini, sess. XIII, cap. vii et xiv, et sess. XXIV, cap. xviii. Narrat Sophronius in *Prato spirit.* cap. cxlix, et ex eo Baronius, tom. VI, anno Domini 491, quod, cum abbas Amos patriarcha Hierosolymitanus ordinatus esset, dixerit: « Orate pro me, Patres; magnum enim et intolerabile onus mihi injunctum est, Petri et Pauli similitum est regere rationales animas; ego autem infelix et peccator sum; plus enim quam cætera timeo ordinationis sarcinam: » Affert deinde exemplum S. Leonis: « Nam inveni scriptum, quia beatus et angelis æqualis Leo Papa, quadraginta dies perseveravit ad sepulcrum Apostoli Petri, vigiliis et orationibus insistens, petensque ab Apostolo ut pro se apud Deum intercederet, ut dimitterentur sibi peccata sua. Impletis quadraginta diebus apparuit ei Apostolus Petrus, dicens ei: Oravi pro te, et dimissa sunt omnia peccata tua, præterquam impositionis manuum. » Loquitur de demissione

non culpæ; hæc enim omnia simul dimittitur, sed pænæ, inquit Baronius. Illis ergo remanebat S. Leo peccatorum pænæ obligatus, quæ illi perpetrasset, qui ab eo indigne fuissent promissi ad Ordines, juxta illud Apostoli I *Timoth.* cap. v: « Nemini cito manus imposueris, neque communicaveris peccatis alienis. »

Hæc de causa non nisi præmissa oratione et jejunio totius Ecclesie ordinantur sacerdotes; ac Deus olim sæpe indicio cœlesti designabat quos vellet eligi episcopos, ut designavit S. Matthiam, *Actor.* cap. i, 26. Sic S. Fabianus designatus est a Deo pontifex per columbam, e sublimi in caput ejus devolantem: columbæ enim specie Spiritus Sanctus descendit in Christum, cum baptizaretur. Ita refert Eusebius lib. VI *Histor.* cap. xiii. Simile accidit S. Chrysostomo; nam cum ordinaretur patriarcha Constantinopolitani, alba columbæ devolans, stetit super caput ejus, ut narrat Leo Augustus in ejus Vita, et ex eo Baronius tom. VI, anno Domini 436. Sic et S. Gregorius fugiens pontificatum, indicio fulgida columbæ jugiter super se e cœlo dependentis agnitus, raptus est ad templum S. Petri, creatusque pontifex. Sic et Remigius, Rhemensis episcopus, cum duorum et viginti tantum esset annorum, cœlitus creatus est. Nam radius novi luminis super ejus verticem descendit, ac si ipse sol de cœlo motus super eum cecidisset, quia scilicet ipse illuminandarum lux parabatur animarum. Et enim radio illo se illustrante, sensit capiti suo unguinis sacri infusum liquorem, quo totum ejus delibutum est caput, inquit Hincmarus in ejus Vita. Mortuo Mena Patriarcha Constantinopolitano, Justinianus imperator ingressus in cœtum Episcoporum et Cleri, eis visionem cœlestem enarravit: Cum, inquit, in æde S. Petri principis Apostolorum, in qua senatus habebatur, somnus me comprehendisset, in quiete vidi principem Apostolorum mihi magnum Eutygium ostendentem, dicentemque: Fac ut hic sit Episcopus. Cum hoc jurasset imperator, Eutygius ab Episcopis et Clero conclamatus est Patriarcha. Ita Eustathius in *Vita S. Eutygi.* Sic S. Ambrosius declaratus est Mediolanensis Archiepiscopus voce pueri et populi exclamantis: « Ambrosius Episcopus. » ita Socrates lib. IV, cap. xxx. Sic S. Athanasius, ab Alexandro Episcopo Alexandrino moriente evocatus, ut sibi succederet, cum ille fugeret, exclamavit Alexander: « Athanasi, putas te posse fugere, non tamen effugies; » quare a Clero et populo raptus est ad episcopatum: ita Sozomenes lib. II *Hist.* cap. xvi. S. Amphilochem ab angelis consecratum esse Episcopum Iconii narrat Nicephorus, lib. XI, cap. xx. Qui ergo creati sunt sacerdotes vel Episcopos, orationi insistant et cœleste lumen Deique nutum exposcant, ne in re tanti ad commune Ecclesie bonum momenti errent, sed eos designent, qui Dei glorie, Ecclesie ædificationi, sibi salutem futuri.

Olim
Deus or-
dinandos
cœlitus
designa-
bat.
Exem-
pla.

aliqua
m. 22
lae
Dor
etc.

aliqua
m. 22
lae
Dor
etc.

SACRIFICIA. — Hebraice מִנְחָה *mincha*, id est sacrificium farreum, puta Eucharistiæ sub speciebus panis et vini, de quo dixit cap. 1, 11. Hoc enim, utpote purissimum, opponit impuris sacrificiis et sacerdotibus Aaronicis. Ita Theodoretus, Rupertus, Lyranus et alii.

INJUSTITIA, — id est juste, pure, sancte, juxta illud Zachariæ *Luc.* cap. 1, 14 : « Serviamus illi in sanctitate et justitia coram ipso, omnibus diebus nostris. » Sacerdotes enim quasi angeli corporati coram Deo incedere et ambulare debent in omni justitia et sanctitate.

Vers. 4.

4. ET PLACEBIT. — Chaldæus : *Suscipietur voluntarie*; Pagninus et Vatablus, *dulcescet* (hoc enim est עֲרֹבָה *arebu*), id est dulce, gratum, sapidumque erit Domino sacrificium Judæ et Jerusalem, hoc est, Ecclesiæ christianæ, quæ est nova Sion Dei, ex veteri Sione intereunte exorta, ut in ea vetus quasi phœnix resurgere et renasci videatur. Hinc præcise per Jerusalem, quæ erat metropolis et caput Judæ, posset accipi Ecclesia Romana et Sedes Apostolica, quæ est caput et metropolis totius Ecclesiæ, quæ est Juda, id est confitens Deum (1).

SICUT DIES SÆCULI, — id est sicut dies antiqui, ut sequitur, quibus prisci sancti viri, Abel, Noe, Melchisedech, Abraham, Moses, Aaron, etc., placebant Deo, eique sancte offerebant sacrificia sua. Unde sacerdos in Canone Missæ dicit et orat : « Supra quæ (scilicet panem et calicem consecratum) propitio ac sereno vultu respicere digneris, et accepta habere, sicut accepta habere

(1) Objiciunt quidem, *Malach.* III, 3, 4, posteri Levi purgandi esse dicuntur, ut Deus habeat offerentes ferta juste et probe, et ferta Judæ et Hierosolymæ, ut olim, ei grata sint; et *Malach.* IV, 4, monentur omnes Judæi, ut memores sint legis Moysi; utrumque autem magis convenit ævo Machabæorum quam Christi, per quem lex ritualis abrogata, et prærogativa posterorum Levi abolita fuit, ac demum eversa Hierosolyma sacrificia Judæ et Jerusalem offerri desierunt. — Hæc, quæ his verbis innuntur, ait Ackermann, si sola et sigillatim spectantur, aliquam veri speciem præ se ferunt, quæ autem disparet, si confertur quod vers. 5 prædicatur supplicium improborum Judæorum, et imprimis posterorum Levi; nam ætate Machabæorum pii et probi plurimis calamitatibus premebantur, et permulti interficiebantur; in bello autem cum Romanis et eversione Hierosolymæ colluvies sceleratorum rebellium passa est extrema, et posteritas Levi prærogativam amisit, et vel ideo maximum detrimentum passa est. Verba prophetica profecto late patent, et si præcedens latior interpretatio seriei orationis et substratæ inæteritæ non arcte juncta esse videtur, certum tamen est, latiorum hujus generis sensum etiam aliis quibusdam Prophetarum locis subesse. Id saltem apparet, verba esse ambigua, quorum sensus ab eventa pendet, qui ostendit, non de Levitis, sed de aliis offerentibus, nempe sacerdotibus novi Testamenti esse sermonem. Nec obstat quod adjicitur, Deo ut olim grata fore ferta Hierosolymæ et Judæ, nam Ecclesia, tunc prorsus ignota, alia imagine aut verbis propriis commode exprimi non potuit. Monitum autem *Malach.* IV, 4, prorsus nullam creat difficultatem, nam lex Mosaica usque ad foundationem Ecclesiæ Christi a Judæis erat observanda. (Ackermann.)